ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

Số:     594   /UBND-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng “Tháng hành động vì

môi trường”, Ngày Môi trường

thế giới năm 2020

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

A Lưới, ngày     03    tháng 6 năm 2020

        Kính gửi:

    - Các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Ngày 05 tháng 6 hàng năm được Chương trình môi trường Liên hợp

quốc (UNEP) chọn là Ngày Môi trường thế giới. Đây là một sự kiện môi

trường quốc tế thường niên quan trọng được Việt Nam hưởng ứng từ năm

1982 và trở thành hoạt động cụ thể, thiết thực góp phần nâng cao nhận thức

cộng đồng về bảo vệ môi trường và phát triển biền vững.

 Chương trình Môi trường Liên hợp quốc đã đưa ra nội dung hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới (5/6) năm 2020 là “Vì một hành tinh xanh và đa

dạng sinh học". Hơn bao giờ hết việc hạn chế tối đa phát thải gây ô nhiễm môi

trường không khí, “Giải quyết ô nhiễm nhựa”, bắt đầu thập kỷ phục hồi hệ

sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ môi trường cần sự chung tay của

toàn thể cộng đồng.

 Để thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

 1. Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác

thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân

cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước.

 2. Tổ chức ra quân diệt trừ các loài ngoại lai xâm hại như: trục vớt bèo

tây, cây mai dương; diệt ốc bưu vàng, tôm hùm đất.

 3. Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu bằng chất liệu vải dễ phân

hủy, thân thiện với môi trường về chủ đề môi trường tại các nơi công cộng, các

tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở

mọi người cùng hành động về bảo vệ môi trường;

 4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao dành thời lượng để tuyên

truyền các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi

trường thế giới năm 2020;

 Báo cáo kết quả hoạt động gửi Ủy ban nhân dân huyện thông qua Phòng

Tài nguyên và Môi trường trước ngày 12/6/2020.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CVKT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

NỘI DUNG MỘT SỐ CÂU KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH

ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG, NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2020

(Kèm theo Công văn số    594    /UBND-TNMT ngày   03   tháng  6  năm 2020

của UBND huyện A Lưới)

1. Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân, toàn quân.

2. Bảo vệ môi trường là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân.

3. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6/2020.

4. Bảo vệ môi trường là bảo vệ sự sống của chúng ta.

5. Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường.

6. Bảo tồn và khai thác hợp lý tài nguyên môi trường biển, hải đảo.

7. Nhựa là nguồn gây ô nhiễm, hãy đưa nhựa về nơi tái chế.

8.  “Nói không với túi ni lông và các sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần”

9.  Hãy hành động để A Lưới xanh - sạch - sáng.

		2020-06-03T11:08:27+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!